
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600100

100

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE ADESãO Nº 00010/2018
Publicado no D.O de 2021-02-05, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 05/02/2018 a

04/02/2070. . Leia-se: Vigência: 05/10/2021 a 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
SERVIÇO 1-SRE-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 746/2017.
Nº Processo: 50602.000175/2017-62.
Pregão. Nº 284/2017. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 17.281.095/0001-61 - EDILBERTO BARBOSA & CIA LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo por mais 6 (seis) meses, tendo como prazo final a data de 15/10/2022, ou até o
resultado da licitação, o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Art. 57, II c/c § 4º da Lei
n. 8.666/93 e suas posteriores alterações; Contrato n° 746/2017, Cláusula III. Vigência:
15/10/2021 a 15/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 61.396,54. Data de
Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

DE RETIFICAÇÃO CONTRATO Nº 96142/2018 - UASG: 393016

N° Processo: 50602.002766/2018-55. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ
- DNIT/PA. CNPJ: 04.892.707/0011-82, representado por Marcelo Costa Sortica de Souza.
CONTRATADO: EQUATORIAL PARÁ : PUBLICAÇÃO DOU 20/06/2018, SEÇÃO: 3, PAG. 152:
ONDE SE LÊ: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS), LEIA-SE: R$ 400.000,00
(QUATROCENTOS MIL REAIS). DATA DE ASSINATURA: 29/05/2018

Belém, 05 de outubro de 2021

MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA
Superintendência Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 13 050/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado por seu Superintendente Regional no Estado da Paraíba, MARCUS VINICIUS
MELO NETO. PERMISSIONÁRIA: ENERGISA BORBOREMA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A .,
representada por seu Diretor Técnico e Comercial: JAIRO KENNEDY SOARES PEREZ .
INSTRUMENTO: TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - BR-
104/PB. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio na Rodovia
Federal BR-104/PB, trecho: DIV RN/PB - DIV PB/PE; Subtrecho: ENTR BR-230 (B) - ENTR PB-
148 (QUEIMADAS); SNV: 104BPB0300, Segmento: km 130,4 ao km 140,0; numa extensão
total de 2 m por 0,50 de largura, totalizando uma área de 1 m², para a implantação de
uma rede de distribuição de energia elétrica de 380/220 V, para atender a novas cargas no
município de Queimadas/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro, o
art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, e o Art. 21 da Resolução DNIT nº 7, de 02 de
março de 2021. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação será sem
ônus para a PERMISSIONÁRIA. PRAZO: A permissão de uso será por prazo indeterminado,
conforme disposto no artigo 2º do Decreto nº 84.398, de 16 de janeiro de 1980 e suas
alterações. PROCESSO Nº: 50613.000642/2021-10. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO N° 429/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Piauí, José Ribamar Bastos.
PERMISSIONÁRIA: - ISAR VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 20.813.800/0001-39, neste ato
representada pelo seu Coordenador Contábil, FRANCISCO ARAÚJO SILVA, brasileiro, casado,
portador da Carteira de Identidade nº. 3.695.510, e do CPF/MF nº. 182.291.403-59.
RESUMO DO OBJETO: utilização da faixa de domínio da rodovia federal BR-343/PI, SNV
343API1005, Km 1,500, com 01 (uma) placa de publicidade medindo 2,100 metros de
largura por 2,910 metros de altura, perfazendo uma área total de 6,111 m2 (seis virgula
cento e onze metros quadrados). FUNDAMENTO LEGAL - Lei 8.666/1993 e Art.5° da
Resolução n°09/2020 do Ministério da Infraestrutura. VALOR DA REMUNERAÇÃO: R$
2.252,15 (dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais, e quinze centavos). PRAZO: A
permissão de uso terá a duração de 01 (um) ano. PROCESSO Nº: 50618.000747/2021-11.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul,
HIRATAN PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: SIM REDE DE POSTOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº. 07.473.735/0001-81. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da
Faixa de Domínio n° 10-073/2021. OBJETO: A área objeto da permissão de uso consiste
na faixa de domínio da rodovia federal BR BR 153, no trecho DIV SC/RS(FIM PONTE
S/RIO URUGUAI) a FRONT BRASIL/URUGUAI , subtrecho ENTR BR-290(B) - ENTR BR-392,
SNV 153BRS1850, no km 510+332m, lado direito com extensão de 9 metros, por 3
metros de largura, no município de Caçapava do Sul/RS; e na rodovia federal BR 293,
no trecho ENTR AV. DUQUE DE CAXIAS (PELOTAS) ao ENTR BR-290(B) (FRONT
BRASIL/ARGENTINA) (PONTE INTERNACIONAL), subtrecho ENTR RS-265/608 - ENTR BR-
153, SNV 293BRS0090, no km 137+250m, lado esquerdo, com extensão de 9 metros,
por 3 metros de largura, no município de Candiota/RS; no km 172+508m, lado
esquerdo, com extensão de 3,25 metros, por 18 metros de largura, em ambos lados,
no município de Hulha Negra/RS; e subtrecho ENTR BR-473 (P/BAGÉ) - ENTR RS630
(DOM PEDRITO), SNV 293BRS0130, no km 249+625m, lado esquerdo, com extensão de
9 metros, por 3 metros de largura, no município de Dom Pedrito/RS; perfazendo uma
área total de 198 m2 (cento e noventa e oito metros quadrados), para fins de
implantação de painel publicitário. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil
Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado
de 30/09/2021, através do documento SEI nº 9360411. PREÇO: A PERMISSIONÁRIA
pagará ao DNIT o valor global da permissão, em 01 (uma) parcela única, no valor
equivalente a R$ 14.886,44 (quatorze mil oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta
e quatro centavos), em até 20 (vinte) dias corridos, contados após a publicação do
extrato no Diário Oficial da União. PRAZO: 01 (um) ano, conforme artigo 6º da
Resolução nº 07/2021/DG/DNIT. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de
vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no
Diário Oficial da União. PROCESSO nº 50610.003211/2021-27. DATA DA ASSINATURA:
04/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2021 - UASG 393014

Nº Processo: 50622001940202029. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária referente ao Plano Anual
de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. na Rodovia BR-364/RO, subdividido em 2 lotes.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro Olaria - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/393014-5-00408-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional Dnit/ro

(SIASGnet - 05/10/2021) 393014-39252-2021NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 391/2021 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.000983/2021. Objeto: Execução dos serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) nas Rodovias Federais BR-488/SP e BR-459/SP, no âmbito do Plano
de Trabalho e Orçamento (PATO). Trecho BR-459/SP: Div. MG/SP - Entr. SP-183 - Entr. BR116
(A) Lorena; BR-488/SP: Entr. BR-116 (A) Aparecida - Santuário de N.S. Aparecida - Porto de
Itaguaçu - Entr. SP-062 - Entr. BR-116 (B) Aparecida. Segmento: BR-459/SP: km 0,0 ao km 32,2;
BR-488/SP: km 0,2 ao km 5,9 (pista dupla). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd.
Andarai, Jardim Andaraí - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/393025-5-
00391-2021. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Modalidade: Pregão. Critério de julgamento:
Menor preço. Modo de disputa: Aberto. Regime de execução: Empreitada por preço unitário.
Data-base: Janeiro/2021. Qtd. lotes: 1 (um). Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias.
Esclarecimentos: scl.sp@dnit.gov.br .

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

Dias: 06/10/2021 e 08/10/2021
(SIASGnet - 05/10/2021) 393025-39252-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 361/2021 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.000861/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços
contínuos de vigilância armada para a manutenção dos Ativos Ferroviários localizados no
Estado de São Paulo, na Unidade Local de Bauru, compreendendo toda área interna e
externa, com o fornecimento de materiais, equipamentos e toda mão de obra, executada
de forma direta e contínua 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias de
semana, ininterruptamente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Anexo I (Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/10/2021 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd.
Andarai Jardim Andaraí - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393025-05-361-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 04/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/10/2021 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qtd. lotes: 1
(um). Prazode validade da proposta: 90 (noventa) dias. Esclarecimentos:
scl.sp@dnit.gov.br

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

Dias: 04/10/2021 e 06/10/2021

(SIDEC - 05/10/2021) 393025-39252-2021NE800001

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 50840.000618/2018-93.
Dispensa. Nº 38/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 06.350.074/0001-34 - RDJ ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto:
O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato nº 22/2018,
firmado entre as partes em 29/11/2018, nos termos previstos em sua cláusula sexta -
vigência.. Vigência: 25/12/2021 a 25/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
268.200,38. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de equipamentos eletrônicos para áudio, vídeo e fotos. Total de Itens
Licitados: 00015 Novo Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n Macuco - SANTOS - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/10/2021, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIDEC - 05/10/2021) 399003-00002-2021NE022020

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 48/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de peças de uniformes e acessórios de armamento para utilização na
Superintendência da Guarda Portuária.

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2021) 399003-00002-2020NE022020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce

asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




